UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-VHTT

V/v tuyên truyền, cảnh báo việc buôn bán,

vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia

cầm qua biên giới vào Việt Nam

Phong Thổ, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1265/STTTT-TTBCXB ngày 06/7/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc Phối hợp tuyên truyền, cảnh báo việc buôn

bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị:

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn

thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện, hệ

thống đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác trên địa

bàn các nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện số

426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh

cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025.

- Tuyên truyền tới người dân trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua

biên giới vào Việt Nam.

- Tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm từ nước ngoài xâm nhiễm

vào Việt Nam thông qua hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động

vật, sản phẩm động vật.

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ

và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng, đơn vị, địa

phương; tuyên truyền vận động người dân khu vực biên giới không tham gia,

không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật,

sản phẩm động vật, nhất là gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn

gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch.

2

- Thông tin về các hành vi lợi dụng trang thông tin điện tử, mạng xã hội để

buôn lậu, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, nhất là gia

cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm

dịch.

(Có Công văn số 57/BCĐ389-VPTT ngày 08/6/2023 gửi kèm theo)

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Như KG;

- Lưu: VT.

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

TRƯỞNG PHÒNG

Đèo Văn Dương

		2023-07-07T09:36:01+0700

		2023-07-10T07:57:29+0700

		2023-07-10T07:57:29+0700

		2023-07-10T07:57:29+0700